
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 387 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Rettifica del decreto di indizione di una gara a procedura aperta superiore alla soglia 
comunitaria per l’affidamento della fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy per la 
S.C. Radiologia dell’Ospedale di Cattinara. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno dodici del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Rettifica del decreto di indizione di una gara a procedura aperta superiore alla soglia 
comunitaria per l’affidamento della fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy per 
la S.C. Radiologia dell’Ospedale di Cattinara. 
 

Premesso che con decreto 325 dd. 21.04.2021 è stata disposta l’indizione di una gara a 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura di n. tomografo assiale computerizzato per la S.C. 
Radiologia dell’Ospedale di Cattinara per un importo di € 1.500.000,00 IVA inclusa; 

rilevato che conseguentemente in data 23.4.2021 è stato trasmesso alla GUCE il relativo bando 
di gara, che prevede, altresì, le seguenti date: 

- Data scadenza richieste di chiarimento: 09.05.2021 
- Data scadenza presentazione offerte: 24.05.2021 
- Data apertura buste amministrative: 31.05.2021; 

considerato che per problemi legati all’operatività clinica della S.C. Radiologia e dell’attuale 
situazione pandemica non è stato possibile stabilire date utili al sopralluogo antecedenti le seguenti: 
10/05/2021 – 11/05/2021 – 12/05/2021, date che sono tutte posteriori alla data limite per la richiesta di 
chiarimenti; 

verificato, inoltre, che da un approfondimento effettuato dalla S.C. Ingegneria Clinica in 
collaborazione con i sanitari della S.C. Radiologia, sui documenti di gara (Disciplinare e Capitolato), è 
emersa la necessità di procedere alle sottoindicate modifiche sui documenti medesimi: 

CAPITOLATO SPECIALE -  ARTICOLO 4 
CONFIGURAZIONE E CARATTERISTICHE TECNICO/FUNZIONALI MINIME 

sono stati modificati e/o eliminati i seguenti requisiti: 

DETETTORI 

Requisito Precedente Nuovo Requisito 

Almeno 256 file di detettori attivi fisicamente 
presenti sull’asse z. IL REQUISITO È STATO ELIMINATO 

Dimensione fisica del banco di detettori lungo 
l'asse Z misurata all'isocentro ≥ 80 mm. 

o in alternativa 

Dimensione fisica del banco di detettori lungo 
l'asse Z misurata all'isocentro ≥ 38 mm con 
doppio tubo radiogeno. 

Dimensione fisica del banco di detettori lungo 
l'asse Z misurata all'isocentro > 80 mm o, in 
alternativa, dimensione fisica del banco di 
detettori lungo l'asse Z misurata all'isocentro ≥ 
57 mm nel caso di apparecchiature dotate di 
doppio tubo radiogeno. 

Spessore dello strato non superiore a 0,625 
mm. Spessore degli strati non superiore a 0,625 mm. 



 
 

3 
 

 
SCANSIONI 

Requisito Precedente Nuovo Requisito 

Tempo massimo di scansione continua in 
scansione elicoidale e dinamica non inferiore ai 
100 secondi. 

IL REQUISITO È STATO ELIMINATO 

 

CONSOLE DI COMANDO 

Requisito Precedente Nuovo Requisito 

almeno n. 1 monitor a schermo piatto, a colori, 
ad alta risoluzione e di dimensioni ≥ 23” in 
grado di visualizzare sia immagini che parametri 
di acquisizione; 

almeno n. 1 monitor a schermo piatto, a colori, 
ad alta risoluzione e di dimensioni ≥ 19” in 
grado di visualizzare sia immagini che parametri 
di acquisizione; 

pacchetto hardware e software dedicati 
all’esecuzione di esami coronarici e cardiologici 
(con acquisizione prospettiva e retrospettiva, in 
grado di espletare un’analisi quantitativa del 
calcio e morfologica delle arterie coronarie), con 
relativo monitor dedicato per la visualizzazione 
dell’ECG; 

pacchetto hardware e software dedicati 
all’esecuzione di esami coronarici e 
cardiologici (in grado di espletare anche 
un’analisi quantitativa del calcio e morfologica 
delle arterie coronarie), con relativo monitor 
dedicato per la visualizzazione dell’ECG; 

 

CAPITOLATO SPECIALE – ARTICOLI 8 E 10 

sono stati aggiornati gli articoli: 8 “Lavori Edili ed Impiantistici” e 10 “Trasporto, Consegna, 
Installazione e Collaudo – Fatturazione e Pagamenti”. 

 
 
 

DISCIPLINARE DI GARA - ARTICOLO 15 – PUNTO 13 
CONTENUTO DELLA BUSTA AMMINISTRATIVA 

 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

È stata eliminata la seguente richiesta di documentazione: 

Allegato 2 “Designazione Responsabile Trattamento Dati” compilato in tutte le sue parti, e 
firmato digitalmente dal legale rappresentante della ditta offerente (dovrà essere 
prodotto solo dall’aggiudicatario); 



 
 

4 
 

DISCIPLINARE DI GARA - ARTICOLO 18.1 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA 

Il seguente criterio di valutazione delle caratteristiche tecnico-cliniche: 
 

DETETTORI Max 5,0 Punti Criterio 

DIMENSIONE FISICA DEL BANCO DI DETETTORI LUNGO L’ASSE Z MISURATA 
ALL’ISOCENTRO MAGGIORE DI 160 MM 

Se = 160 mm PA = 0       Se > 160 mm PA = PMax 

(PA = Punteggio Attribuito; PMax = Punteggio Massimo Previsto) 

Max 4,0 Punti Tabellare 

è stato così sostituito: 

DETETTORI Max 5,0 Punti Criterio 

DIMENSIONE FISICA DEL BANCO DI DETETTORI LUNGO L’ASSE Z MISURATA 
ALL’ISOCENTRO (DD) 

Se DD < 160 mm PA = 0       Se DD  ≥ 160 mm PA = PMax 

(PA = Punteggio Attribuito; PMax = Punteggio Massimo Previsto) 

Max 4,0 Punti Tabellare 

 

CARTELLA DI GARA TENDER_16298  –  RDO RFQ_24220  –  BUSTA AMMINISTRATIVA 

È stato eliminato dalla documentazione richiesta il punto: 

1.22 DESIGNAZIONE RESPONSABILE TRATTAMENTO DATI. 
 
 

preso atto di quanto sopra, e ritenuto quindi: 

 di apportare le modifiche, sinteticamente sopra evidenziate, al Capitolato Speciale e al 
Disciplinare di Gara nonché di prorogare i termini previsti dal Bando di Gara nel seguente 
modo: 
- Data scadenza richieste di chiarimento: 07.06.2021; 
- Data scadenza presentazione offerte: 22.06.2021; 
- Data apertura buste amministrative: 29.06.2021; 

• di approvare i documenti succitati, rettificati limitatamente a quanto qui esposto, e allegati al 
presente provvedimento nella loro interezza, e di disporre la pubblicazione dell’avviso di 
rettifica, ai sensi dell’art. 71,72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 3 del DM Infrastrutture e 
Trasporti 2 dicembre 2016 su: 
- G.U.C.E  
- G.U.R.I.  
- Piattaforma eAppaltiFVG  



 
 

5 
 

- Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto; 

 atteso che sulla Piattaforma eAppalti FVG saranno altresì debitamente pubblicati il Disciplinare 
e il Capitolato come aggiornati col presente provvedimento 

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giovanni Maria Coloni, Direttore 
della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

acquisito il parere favorevole del Direttore f.f. della S.C. Ingegneria Clinica, ing. Teresa 
Dell’Aquila; 

 rilevato che il provvedimento è proposto, d’intesa con la S.C. Ingegneria Clinica, dal Direttore 
della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 
legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 

 

 di rettificare il decreto di indizione 325 dd. 21.04.2021 per la gara a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura n. 1 Tomografo 
Computerizzato (TC) Dual Energy per la S.C. Radiologia dell’Ospedale di Cattinara, per un 
importo complessivo presunto di € 1.329.000,00 (IVA esclusa), per quanto esposto in narrativa 
del presente atto e come da modifiche, sopra illustrate, ai documenti allegati quale parte 
integrante del decreto medesimo,  

 

 di approvare quindi i nuovi Capitolato Speciale e Disciplinare di gara allegati al presente atto, 
quali sue parti integranti e sostanziali; 
 

 di approvare la rettifica del Bando di Gara allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale nonché di prorogare i termini previsti dal Bando di Gara stesso nel seguente modo: 
- Data scadenza richieste di chiarimento: 07.06.2021; 
- Data scadenza presentazione offerte: 22.06.2021; 



 
 

6 
 

- Data apertura buste amministrative: 29.06.2021; 
 

 di disporre la pubblicazione del Bando così rettificato su: 

• G.U.C.E.; 

• G.U.R.I.; 

• Piattaforma eAppalti FVG; 

• Sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto. 

 

Nessuna spesa consegue direttamente al presente provvedimento, che diviene esecutivo dalla 
data della pubblicazione all’albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 
 



 Atto n. 387 del 12/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 12/05/2021 16:06:42
IMPRONTA: 9C32C28E3B7F30B8F945DA217B939B63CC5068E87947BB4BEE7CC18CD0BCB16C
          CC5068E87947BB4BEE7CC18CD0BCB16CF3ED9D3E6BC9556A54042246DD3559E8
          F3ED9D3E6BC9556A54042246DD3559E8DE1CE16FDD1216D32323F1F79AD21972
          DE1CE16FDD1216D32323F1F79AD21972A76392BC4970F3D5DADB79ACA987DD10

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 12/05/2021 16:11:59
IMPRONTA: 4E0AC6ED490B1BD2B6F5AFFA3B9EA79E24823C2A170B3960FB9B07918DF828E2
          24823C2A170B3960FB9B07918DF828E229ACE19CD9FA9B48C4D0FEED6CA6742E
          29ACE19CD9FA9B48C4D0FEED6CA6742E1892744C5D4461673A41C1C46D756CA9
          1892744C5D4461673A41C1C46D756CA960DE27D565BBD59CF64AA042F09941CC

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 12/05/2021 16:30:07
IMPRONTA: 3D6657BDE89DBC4FD9CE1DBE0A8AE176418BF13690A56BBFAEE38DB0324CD246
          418BF13690A56BBFAEE38DB0324CD2465480ACFC8875AE938A74C5004624ABB6
          5480ACFC8875AE938A74C5004624ABB671FE6E201870304BC7A627AABF69144E
          71FE6E201870304BC7A627AABF69144E213759AAEFD2BFC3107F953D388587A3

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 12/05/2021 16:38:36
IMPRONTA: 7EE1954572DCC3839283CA79D6937B3959FC042C502F849A923ED77D4AD2BF9E
          59FC042C502F849A923ED77D4AD2BF9E929513953B4F266ED29247DA853F0E4A
          929513953B4F266ED29247DA853F0E4A16EED2216B5B6FFF18B3A67C5901A166
          16EED2216B5B6FFF18B3A67C5901A1662E5446B85BA71EA27BC7501E5463CF6C


